科技成果登记表
	[bookmark: OLE_LINK1]成果名称
	基于动视觉条件下的公路隧道照明低碳安全关键技术研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第43号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速济南绕城西线公路有限公司
	山东省济南市长清区崮云湖街道芙蓉街东段创新大厦801-29

	2
	山东大学
	山东省济南市历下区经十路17923号

	3
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	安徽省滁州市全椒县十潭现代产业园光辉大道31号

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	周昆
	山东高速建设管理集团有限公司
	项目负责人

	2
	于洋
	山东大学
	技术骨干

	3
	王扬
	山东高速绕城西线公路有限公司
	方案制定、报告审阅

	4
	冯守中
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	技术负责

	5
	徐润泽
	山东高速绕城西线公路有限公司
	现场试验

	6
	张凯兴
	山东高速绕城西线公路有限公司
	现场试验

	7
	赵林
	山东高速绕城西线公路有限公司
	方案制定、报告审阅

	8
	王岳琳
	成都理工大学
	现场试验

	9
	王松涛
	山东高速绕城西线公路有限公司
	方案制定、报告审阅

	10
	王金岩
	山东大学
	技术骨干

	11
	高巍
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	试验方案与测试

	12
	冒卫星
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	技术骨干

	13
	刘先玲
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	试验方案与测试

	14
	谢承东
	安徽中益新材料科技股份有限公司
	技术骨干

	成果公报内容

	项目技术成果应用解决了公路隧道运营的照明高效节能与安全保障难题，提升人眼视距15 m以上、反应时间大于1.35 s，保障了运营行车安全，并可实现高速公路隧道照明的高效节能，节能达55%以上；对于设计限速≤60 km/h的公路隧道，可实现照明零能耗，对于实现碳中和的目标至关重要。该项目成果示范引领了公路隧道照明节能降碳与安全品质提升的技术发展方向，对公路隧道运营安全与品质工程建设的技术进步起到了极大的推动作用。

	评价专家名单

	序号
	姓名
	单位
	专业领域
	职称

	1
	左志武
	中国公路协会
	道路工程
	研究员

	2
	张思峰
	山东建筑大学
	道路工程
	研究员

	3
	韦金城
	山东交通科学研究院
	道路工程
	研究员

	4
	刘甲荣
	山东高速股份有限公司
	道路工程
	研究员

	5
	申全军
	山东高速创新研究院
	道路工程
	研究员

	6
	高国华
	山东高速工程检测有限公司
	道路工程
	研究员

	7
	王兴阔
	山东高速路桥集团股份有限公司
	道路工程
	研究员

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年7月18日，山东公路学会在济南组织了“基于动视觉条件下的公路隧道照明低碳安全关键技术研究”成果评价工作。评价委员会（名单附后）听取了项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：
一、项日组提交的技术文件齐全，内容完整，符合评价要求。
二、项目组采用理论分析、数值模拟、试验及实体隧道验证等方法，开展了基于动视觉条件下的公路隧道照明低碳安全关键技术研究，取得了如下主要创新成果：
1．明确了公路隧道照明光环境质量影响因素，提出了考虑动态视觉响应和情绪感受交互作用的公路隧道空间照明理论。
2．基于满足设计车速下进出隧道时人眼瞳孔扩散率、收缩率指标，提出消除隧道进出口“黑/白洞”效应措施。
3．研制了光源光谱与人眼视觉细胞敏感光谱波长匹配性好、节能高效耐久的延时发光面光源LED灯（DFLED灯）。
三、项目成果在济南绕城高速公路二环线西环段马山隧道中进行了应用，对保证隧道内行车安全具有积极意义。
综上所述，项目研究成果总体上达到国际先进水平，其中考虑动态视觉响应和情绪感受交互作用的公路隧道空间照明理论研究达到国际领先水平。
[bookmark: _GoBack]